33 Lib. I, Cap. 47 - De Farn. *Farn* valde calida est et aridis, et modico de succo in se habet; sed multum virtutem in se tenet, et talem scilicet virtutem, quod diabolus ipsam fugit [et etiam quasdam virtutes tenet quae virtuti solis assimilantur, quia ut sol obscura illuminat, sic ipsa fantasias fugat, et ideo maligni spiritus eam dedignantur *add. ed.*] Et in loco illo, ubi crescit, diabolus illusiones suas raro exercet, et domun et locum, in quo est diabolus, devitat et abhorret, et fulgura, et abhorret, et fulgura, et tonitrua ac grandio ibi raro cadunt, atque in agro ubi crescit, grandio raro cadit. Sed et hominem, qui apud se portat, magica et incantationes daemonum, atque diabolica verba et alia fantasmata devitant. Et si aliqua imago secundum aliquem paratur ad laesionem et ad mortem illius, et si tunc ille *farn* apud se habet, ei nocere non valet (1147) [...] Sed etiam, si quis homo immemor ac incivis est, semen *farn* in manu sua tenet, ad memoriam sui redit, et intellectus recipiet; ita intelligibilis erit, qui *unvestentlich* est. (1148)

34 Si autem mirrham apud te portare volueris, eam primum in sole calefac, aut semper laterem igne calefactum, ita modice defluat, id est *zufliesze*, et tunc eam juxta te habet, ut de carne et de sudore tuo incalescat, et fantasmata, et magicae artes, atque invocationes daemoniorum super mala verba et maleficia herbarum a te fugat, ita quod te minus laedere possunt, ita si magica nec comedisti nec bibisti (1197). La expresión que Hildegarda no logra traducir al latín, empleando el alemán *zufliesze* (volar) podría significar que el secamiento de la planta no debe ser total sino sólo el suficiente para que los efluvios puedan salir de ella (volar), lo cual estaría en consonancia con el efecto terapéutico del olor, que es precisamente un efluviio sutil.

35 De modo incidental, Hildegarda asienta el principio de que algunas hierbas son de naturaleza solar, otras lunar y otras mixta (ibid. 1206) pero en su trabajo no usa mayormente estas atribuciones, por lo cual estimo que sólo acepta estas connotaciones astrológicas cuando están a su vez vinculadas a la teoría de los temperamentos elementales que son los que sí y directamente, incluyen en los humores del organismo.

36 IV, 6. Et si aliquis homo in maligno spiritu possessus est, alius homo faciat saphirum in terram poni, et terram illam in corio suo, et ita ad collum illius suspende et dic: «O tu, turpissime spiritus, ab hoc homine festinanter recede, sicut in primo casu tuo cloria splendoris tui a te citissime cecedit»; et malignus ipse spiritus multum torquebitur, et ab eodem homine recedet, nisi acerrimus et nequissimus spiritus sit; et melius habebit. (1254)